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توافقی که روز سه شنبه ایران و 1+5 به آن دست یافتند اگرچه ماهیتی 
هسته ای داشت اما به نظر می رسد امواج آن فراهسته ای خواهد بود و یا بهتر 
است اینگونه بگوییم برخی ها چه در داخل و چه در خارج سعی می کنند از 
این توافق، پلی برای رسیدن به اهدافی فراهسته ای بسازند. این موضوع 
ارتباطی به کیفیت توافق مذکور نداشته و خوب یا بد بودن توافق مسئله ای 
دیگر است که باید در جای خود به آن پرداخته شود. خوشبختانه متن کامل 
توافق - اگر چه به انگلیســی و نه فارسی- منتشر شده و با توجه به حجم 
متن -بیش از 150 صفحه- بررسی و قضاوت درباره این توافق اگرچه کاری 
زمان بر و ظریف اســت اما غیرممکن نیست. اما فارغ از محتوای توافق و 
سرنوشت آن در مرحله اجرا، درباره نتایج، آثار و گام های فراهسته ای این 

توافق - چه واقعی و چه ادعایی- می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1- برخلاف برخی القائات و تصورات این توافق نه تنها نمی تواند منجر 
به همکاری ایران و آمریکا در مسائل منطقه ای شود بلکه به احتمال قوی 
تنش ها را افزایش نیز خواهد داد. این مســئله از آنجا ناشی می شود که 
توافق هسته ای را باید آغازی بر ارائه لیستی بلند بالا از سوی طرف مقابل 
در حوزه های گوناگونی مانند ادعای حمایت از تروریسم، نقض حقوق بشر 
و... دانســت. اساسا این موضوعات یک فصل مشترک بسیار مهم دارند و 
آن هم ادعایی بودن آنهاست. آمریکا مدعی بود و همچنان نیز هست که 
ایران به دنبال ساخت بمب اتمی است و باید جلوی آن گرفته شود. در سایر 
موضوعات نیز همین نگاه ادعایی نسبت به ایران غالب است. نمونه بارز آن 
را می توان در اولین نطق باراک اوباما، دقایقی پس از اعلام رسمی توافق 
مشــاهده کرد. آنجا که ایران را در کنار داعش نشاند و به پادشاهی های 
مرتجع عرب - بخوانید تامین کنندگان مالی داعش- وعده داد از آنها در 

برابر این دو تهدید حفاظت خواهد کرد. 
اوباما در این سخنرانی مدعی شد این توافق براساس »سنت رهبری 
آمریکا بر جهان« -همان کدخدا!- حاصل شده است. وقتی چنین نگاهی 
به قضایا حاکم باشد تکلیف روشن است. محور و ستون فقرات استراتژی 
منطقه ای واشنگتن، حفاظت و تامین حداکثری منافع رژیم صهیونیستی 
است. رهبر معظم انقلاب نیز چندی پیش فرمودند چه توافق بشود و چه 
نشود، اسرائیل ناامن تر خواهد شد. امروزه جای جای خاورمیانه از لبنان 
و ســوریه گرفته تا یمن و بحرین، صحنه این تنازع استراتژیک است و 
پیش بینی افزایش تنش ها بیش از آن که مبتنی بر بدبینی باشد، بر استدلالی 

منطقی و واقعیت های صحنه استوار است.
2- عده ای معتقدند رســیدن به توافق هســته ای به معنای چرخش 
استراتژیک در سیاست »تغییر رژیم« آمریکا نسبت به جمهوری اسلامی 
ایران اســت و آمریکا با پذیرش این توافق در واقع پس از 36 ســال به 
واقعیتی به نام »جمهوری اســلامی« تن داده اســت. برای رد این مدعا 
می توان به سخنان اوباما و جان کری پس از توافق اشاره کرد. این دو مقام 
ارشد آمریکایی در سخنان خود اذعان دارند که توافق هسته ای با ایران 
برای آنها انتخابی از ســر اضطرار و ناچاری بوده است. چرا که آنها اساساً 
گزینه دیگری پیش روی خود نداشتند. اولین و قطعی ترین نتیجه شکست 

مذاکرات، غرق قایق تحریم ها بود. 
تحلیل چند روز پیش نشریه آتلانتیک در این زمینه کاملًا گویاست. 
گراهام الیســون در این تحلیل می نویسد؛ »بعضی استدلال می کنند که 
امضای یک توافق کنترل تسلیحات، منحرف شدن از هدف اصلی واشنگتن 
یعنی تغییر رژیم ایران است. اعضای کنگره در اندیشه این ادعا باید هسته 
اصلی استراتژی امنیت ملی دولت ریگان را مطالعه کنند. این استراتژی که از 
وضعیت طبقه بندی شده خارج شده است می گوید »سیاست آمریکا در برابر 
شوروی شامل سه عنصر است: مقاومت خارجی در برابر امپریالیسم شوروی؛ 
فشار داخلی بر اتحاد جماهیر شوروی در جهت تضعیف منابع امپریالیسم 
شوروی؛ و تعامل با اتحاد شوروی از طریق مذاکرات در راستای رسیدن به 
توافق هایی که به حفظ و پیشبرد منافع آمریکا می انجامد و با اصول عمل 
متقابل و منافع مشترک سازگار است.« پس در حالی که دولت ریگان در 
حال مذاکره و امضای توافق بود تلاش هایش برای تضعیف اتحاد شوروی را 

دو چندان می کرد؛ و در 1۹۹1 اتحاد شوروی ناپدید شد.« 
تطبیق 3 اصل فوق با سیاست عملی آمریکا در قبال جمهوری اسلامی، 
کار دشواری نیست. مگر آنکه بخواهیم چشم خود را ببندیم و خود را به 

خواب بزنیم!
3- بزک شــیطان بزرگ، خطی مربوط به دیروز و امروز نیست. نیات 
و اهــداف از این بزک کردن نیز اگرچه تا حدی متفاوت اما نتیجه و اقدام 
یکسان است. عده ای خائنانه و کاملًا از روی آگاهی در این مسیر می روند 
و برخی نیز با نیت خیر! چرا که گمان می کنند باید به هژمونی پوســیده 
آمریکا تن داد و برای این نیز ماله کشــیدن بر جنایات این کشور اشکالی 
ندارد! بدون شــک خط بزک آمریکا از این پس تشدید خواهد شد. وقتی 
پدرخوانده یک جریان فکری و سیاسی در سایت خود با استناد به آیات 
قرآن می خواهد کار خود را پیش ببرد و برای آیه 34 سوره فصلت )هرگز 
نیکی با بدى یکسان نیست. همیشه بدی را با بهترین عمل )نیکی( پاسخ 
بده تا همان کسی که گویی با تو بر دشمنی است، دوست تو گردد.( تیتر 
می زند؛ »چرا دوســتی با دشمنان محال نیست؟« و با اظهارات خود نوید 
بازگشایی سفارت آمریکا را می دهد، تعجبی هم ندارد که نشریه ارگان این 
جریان فاسد سیاسی و اقتصادی، روی جلد خود را به آرزوی عکس سلفی 

اوباما با میدان آزادی اختصاص دهد!
رهبر معظم انقلاب در اواخر بهمن سال ۹2 در مورد این خط خطرناک 
فرمودند: »ما تســلیم زورگویی و باج خواهی آمریکا نخواهیم شد. یک 
عده ســعی نکنند چهره  آمریکا را بزک کنند، آرایش کنند، زشتی ها و 
وحشــت آفرینی ها و خشونت ها را از چهره  آمریکا بزدایند در مقابل ملت 
ما، به عنوان یک دولت علاقه مند، انسانْ دوست معرفی کنند؛ اگر سعی هم 

بکنند، سعی شان بی فایده است.«
4- از ابتدای آغاز مذاکرات هســته ای در دولت یازدهم، تحلیلگران و 
رسانه های غربی در حال فضاسازی درباره این موضوع هستند که مذاکرات 
هسته ای یک دو قطبی داخلی در ایران است که سرنوشت آن بر جریانات 
داخلی و صف بندی هــای آن تاثیر می گذارد. آنان با زیرکی این دوقطبی 
ادعایی را اینگونه القا می کردند؛ 1- جریانی که خواهان مذاکره و توافق است، 
از انقــلاب دور و به غرب گرایش دارد 2-جریانی انقلابی و حزب اللهی که 
مخالف مذاکره و توافق است و از هیچ اقدامی برای شکست مذاکرات دریغ 
نمی کند. پذیرش و تن دادن به این دوقطبی القایی و ادعایی این نتیجه را 
خواهد داشت؛ حال که مذاکرات به توافق ختم شده، جریان نخست پیروز 

و مسرور است و جریان دوم شکست خورده و مغموم. 
برخلاف این دوقطبی سازی ادعایی، تمام آنان که زیر پرچم جمهوری 
اسلامی ایران جمع شــده اند، در واقع سوار بر یک کشتی هستند و هر 
اتفاقی برای این کشــتی رخ دهد و به هر کجا برسد، همه - فارغ از نوع 
علایق و سلایق سیاسی- در این سرنوشت سهیم اند. جریان حزب اللهی 
در این میان وظیفه ای بس خطیرتر و سنگین تر بر دوش دارد. چرا که این 
جریان به روشنی می داند و باور دارد، پیشرفت و آبادانی این کشور منوط 
به نتایج ژنو و لوزان و وین نیســت. اگر قرار است این مملکت پیشرفت 
کند و جمهوری اســلامی ایران به جایگاه درخور و شایسته خود در دنیا 
دســت یابد، بدون شک مسیر آن از راه تلاش شبانه روزی و مخلصانه در 

عرصه های مختلف است. 
اگر همه چیز آنطور که روی کاغذ آمده پیش برود، چیزی حدود یک 
دهه دیگر- و در بخش هایی بیشتر- این توافق به پایان خواهد رسید. بدون 
شک آن روز هم نخواهند گذاشت ما به راحتی از حقوق طبیعی و قانونی خود 
در این عرصه استفاده کنیم. اگر می خواهیم آن روز با دست پرتری از میز 
مذاکرات بازگردیم، تنها نسخه اش این است؛ در همه عرصه ها کار و کار و کار.

فندکتوافق و چهار تصور اشتباه

محمد صرفی

* انقلاب ایران از آنجا که انقلاب اسلامی و بر پایه دین بود استکبار جهانی یعنی 
زورمندان و زرپرستان عالم به مقابله با آن برخاستند ولی کاری از پیش نبردند و 

نخواهند برد چون این مبارزه ادامه خواهد داشت و تعطیل بردار نیست.
0917---1574

* درست در زمانی که بعضی از سیاسیون شور انقلابی خود را از دست داده اند و 
صحبت از کنار گذاشتن آن برای دیگران می کنند مردم با حضور میلیونی خویش 
در راهپیمایی روز جهانی قدس در سراسر کشور همان شور انقلابی اوایل انقلاب 
را به نمایش گذاشتند و به رخ جهانیان کشیدند. باید قدردان این ملت بود و خدا 

را شکر کرد.
9956---0916 و 8853---0912
* در مذاکرات هسته ای تمام خواسته ما مردم این بود که آمریکایی ها موفق نشوند 
توافق بدی را در پوشــش توافق خوب به تیم  هســته ای کشورمان تحمیل کنند. 

ان شاءالله که این اتفاق نیفتاده است.
0910---1676

* اگر آقای رئیس جمهور شرایط کشور را شرایط صلح امام حسن)ع( می بیند بنده 
شرایط موجود را بیشتر مشابه جنگ جمل در صدر اسلام می دانم. در جنگ جمل 
حضرت علی)ع( جلوی انحراف ایستاد و فتنه گران را سر جایشان نشاند امروز هم 

باید در مقابل فتنه گری یک عده فتنه گر کوتاه نیامد و مقاومت کرد.
0913---8863
* امســال ســال برگزاری 2 انتخابات مهم مجلس و خبرگان رهبری است ملت 
هوشیار باشند. زخم خوردگان فتنه گر قصد بازگشت به صحنه انتخابات دارند باید 

بصیرت خود را افزایش دهیم تا سره از ناسره شناخته شود.
علی فرحزادی لاهیجی از لاهیجان
* یکی از اعضای شورای عالی امنیت ملی کشور گفته باید با کسانی که به مقامات 
عالی کشــور توهین می کنند برخورد بشــود عرض می کنیم بسم الله این کار را از 
برخورد با همســر آقای هاشمی که حکم صادره علیه فرزندش را پدرسوختگی و 

آن را تقلب دانسته شروع کنید.
0910--3857
* اســتاندارد تولید بنزین داخل آن هم پــس از آن همه هیاهوی داخلی عاقبت 
تایید شد. اما این سوال وجود دارد که آن همه خسارات وارده که با جلوگیری از 
تولید داخل و هدردادن دلارهای زبان بســته با وارد کردن بنزین پایین تر از یورو 

4 ایجاد شد چه می شود؟
سرابی
* یکی از تلخ ترین حوادث این روزها جنایت آل سعود در حق مردم بی دفاع یمن 
است. آمارهای منتشره از خسارتهای وارده دلخراش و نگران کننده است. انصارالله 
هم اخیرا گفته اگر این روند ادامه یابد، بر خود حق می دانند که یک بسیج عمومی 
در دفاع از مردم یمن تشکیل دهند در دلاوری یمنی ها تردیدی نیست، ولی آنچه 
مهم است اینکه آل سعود قصد دارد به طور گسترده از سلاح های شیمیایی برای 
سرکوب مردم یمن استفاده کند و این کار از آل سعود برمی آید. در این بین وظیفه 

همه مسلمانان است که همه جانبه در حمایت از مردم بی دفاع یمن برخیزند.
امیر سعیدی
* از شهرداری و شرکت مترو تهران درخواست می شود ساخت خروجی ضلع جنوبی 
ایستگاه مترو شیخ الرئیس را که 3 سال است دیوارکشی شده سرعت بخشد. چون 
ضلع شمالی در تقاطع خیابان پیروزی و دو مسیر دوربرگردان و تقاطع امام علی)ع( 

قرار گرفته و برای عابرین بسیار خطرآفرین است.
محمدمهدی رحمانی
* یک صندوق قرض الحسنه با نام راهیان انصار در مشهد مقدس تعطیل شده ولی 
خیلی از مراکز و دستگاهها مثل بانک مرکزی، نیروی انتظامی اداره اطلاعات و... از 

وجود چنین صندوق مالی اظهار بی اطلاعی می کنند!
0915---9751

* قرص رناژه مخصوص بیماری کلیه را قبلا با دفترچه بیمه هر عدد به قیمت350 
تومــان تهیه می کردیم ولی در حال حاضر قیمــت هر عدد این قرص با دفترچه 
1250 تومان یعنی 4 برابر شده است. مسئولین وزارت بهداشت پاسخ بدهند فایده 

دفترچه های بیمه با این گرانی هایی که راه انداخته اند چیست؟
ناظم زاده

* دولتمردان پاسخ بدهند چرا بیشتر مسئولان، شهرستان نوشهر را به عنوان محل 
تفریح می شناسند ولی موضوع منطقه آزاد که پیش می آید نظر دولت متوجه شهر 

دیگری می شود.
0921---4239

واکنش معکوس بازار 
روزنامه های ذوق زده را شوکه کرد

روزنامه های اصلاح طلب و دولتی ضمن اعلام گران شدن ارز و سکه گزارش دادند 
به خاطر توافق هسته ای قیمت خودرو کاهش نخواهد یافت.

روزنامه  دولتی شهروند در گزارشی با عنوان »واکنش عجیب بازار به توافق بزرگ« 
نوشت: با بالا گرفتن زمزمه های توافق هسته ای، بازار ارز و طلا بار دیگر آماده هیجان های 
گســترده شــده بود. از هفته قبل حدود 100 تومانی نرخ هر دلار کاهش یافته بود و 
بازار سرمایه رشــد صعودی را تجربه می کرد. روزبه روز که گمانه زنی های مختلف در 
موضوع هســته ای می شد، بازارها هم نوسان می کردند و حتی برخی معتقد بودند که 
مانند ســال 67 )پس از قبول قطعنامه( شوک بزرگی در اقتصاد ایران رخ خواهد داد. 
اما تا روز قبل از توافق هیجان خبرهای خوش در بورس باعث رشــد 1548 واحدی 
شاخص کل شد و دلار را به کانال 3100 تومان برد. اما روز توافق تا ساعت 13 بازار 
یک حال و هوا داشت و عصر آن روز همزمان با اعلام رسمی توافق بازار حالی متفاوت!

شهروند افزود: دست آخر قیمت دلار افزایش پیدا کرد تا همه پیش بینی ها غلط 
از آب درآید و حتی هیجان های مقطعی کاهش قیمت را نیز شاهد نباشیم. به دنبال 
افزایش قیمت دلار، قیمت طلا و ســکه هم افزایش پیــدا کرد تا تحلیلگران بازار در 

شگفتی وقایع رخ داده باشند.
شــهروند نوشت: مردم کاهش نرخ ارز و بالا رفتن ارزش پول ملی را انتظار دارند 
و حالا می پرســند که چرا انتظارها معکوس شد و جریانی متفاوت از پیش بینی ها رخ 
داد. در بازار طلا هم وضعیت از هفتم تیرماه امســال یعنی سه روز مانده به نخستین 
ضرب الاجل مذاکرات هســته ای تا روز توافق در مدار نزولی بود و قیمت ها به میزان 
قابل توجهی افت کرد، اما به یک باره ورق برگشت و برخلاف انتظارها قیمت ها به مقدار 

محسوسی در مدار رشد قرار گرفته است.
تابلــوی معاملات آتی بورس کالای ایران هم از افزایش قابل توجه قیمت ها خبر 
داد و بــا صعود تمام کرد. اما نکته جالب به معاملات سررســیدهای دورتر اختصاص 
دارد، به طوری که قرارداد تحویل دی ماه در  حالی با رشد 6/4 درصدی با قیمت 910 
هزار تومان معامله می شــود که این سررسید با قیمت 857 هزار تومان مورد معامله 
قرار می گرفت. همچنین سکه در سررسید اسفند نیز با نوسان 56 هزار تومانی روبه رو 
شــد، به طوری که قیمت ســکه در این سررسید صبح دیروز 868 هزار تومان بود اما 

هم اکنون با قیمت 924 هزار تومان معامله می شود.
همزمان روزنامه آفتاب یزد در گزارشی نوشت: منتظر کاهش قیمت خودرو پس 
از توافق هســته ای نباشید. با نهایی شدن توافق هسته ای در وین این سؤال در ذهن 
مردم شکل گرفته که وضعیت بازار کالاهای مختلف پس از این توافق چگونه خواهد 
بود؟ از چند ماه پیش رکود ســنگینی در بازار خودرو حاکم شــده که کارشناسان دو 
دلیل اصلی را بر این رکود برشمرده اند؛ اول اینکه رکود در بازار خودرو به دلیل کاهش 
قدرت خرید مردم اســت و دوم اینکه بسیاری از مردم فکر می کنند که پس از توافق 
هسته ای قیمت خودرو کاهش می یابد. محمدرضا نجفی منش دبیر انجمن سازندگان 
قطعات خودرو تصریح کرد: درخصوص خودروهای داخلی باید گفت که این خودروها 

نه تنها ارزان نمی شود بلکه احتمالاً مقداری گران هم خواهد شد.
روزنامه شرق هم با تأکید بر اینکه خودرو با توافق هسته ای 8 درصد گران می شود، 
از قول احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروســازان و درباره تأثیر توافق هسته ای بر 
قیمت خودرو نوشت: درباره قیمت خودرو پیش بینی من این نیست که قیمت خودرو 

ارزان شود بلکه اتفاقاً قیمت خودرو افزایش پیدا خواهد کرد.
وی می افزاید: تعجب می کنم که برخی با چه منطقی و چه عقلی درباره کاهش 
شدید قیمت خودرو صحبت می کنند، مگر قرار است قیمت آب، برق و گاز را که گران 
کرده اند، ارزان کنند یا تعرفه مواد اولیه که گران شده، کاهش پیدا کند یا ارز سه هزار 

و 200 تومانی ارزان تر شود یا ارز مبادله ای به قیمت سابق برگردد؟
در همیــن حــال خبرگزاری ایســنا از »واکنش عجیب بورس تهــران به توافق 
هسته ای« خبر داد و نوشت: بورس تهران که یک هفته قبل از توافق تاریخی ایران با 
قدرت های جهانی، خود را برای جهشــی بزرگ آماده کرده و با افزایش مجدد قیمت 
و تقاضا خوشــحالی ســهامداران را رقم زده بود، یک روز بعد از اعلام نتیجه مذاکرات 
هســته ای و در میان ناباوری سهامداران روند نزولی در پیش گرفت و قرمزپوش شد. 

سهامداران بورس در عین ناباوری یک روز بعد از توافق هسته ای با افت قیمت و افزایش 
فشار فروش مواجه شدند. از همان دقایق ابتدایی معاملات، علی رغم انتشار اخبار مثبت 
درخصوص لغو تحریم ها رفته رفته بر فشــار فروش بازار افزوده شد تا در نهایت شاخص 
بــورس با ریزش 605 واحدی و قرار گرفتن در کانال 68 هزار و 827 واحد به کار خود 

پایان داد و بر روند نزولی تأکید کرد.
روایت آرمان

از حباب عیدی هسته ای
»توافق هســته ای دارای اثرات هیجانی است اما تاثیر به سزایی در اقتصاد نخواهد 

داشت.«
روزنامه آرمان در حالی که تیتر اول روز سه شنبه خود را به عبارت هیجانی »عیدی 
هسته ای در راه« اختصاص داده بود، در یکی از یادداشت های صفحات داخلی خود به قلم 
یک کارشناس اقتصادی نوشت: توافق هسته ای در ابتدا دارای اثرات هیجانی و احساسی 
بوده که به دلیل عدم انطباق با واقعیات  اقتصادی تاثیر به ســزایی در اقتصاد نخواهد 
داشت. اما اثرات کوتاه مدت و اثرات میان مدت توافق است که می تواند گرهی از گره های 
اقتصاد جامعه را باز یا گره های آن را کورتر نماید. رفتار مردم و دســت اندرکاران هم در 
این بین می تواند باعث تقویت اثر کوتاه مدت و میان مدت شده و یا به نوعی آن را خنثی 
و حتی معکوس گرداند. اثرات هیجانی و احساسی مردم در پس از توافق عمدتا زودگذر 
است. مردم بر اساس هیجانات روانی، تمایل به کاهش قیمت در بازارها به خصوص ارز 
و طلا و کالاها را دارند. از آن ســو صف خرید در بازار ســرمایه به امید قیمت های بالاتر 

تشکیل خواهد گردید.
این روزنامه می افزاید: انتظار می رود دست اندرکاران نظام خود تحت تاثیر این هیجانات 

کاذب قرار نگرفته و بگذارند زمان، باعث تخلیه این هیجانات شود. 
آرمان تصریح کرد: واقعیت این است که چسبندگی قیمت کالاها و خدمات مانع از 
کاهش گسترده قیمت در بازارها خواهد شد. بازار ارز و طلا تحت تاثیر روانی این هیجانات با 
کاهش نسبی روبه رو خواهد شد اما موج تقاضای جدید در پس فروکش کردن احساسات، 

باعث افزایش قیمت در این بازارها خواهد شد.
نویسنده خاطرنشان کرد: مردم انتظار دارند ارزهای بلوکه شده وارد اقتصاد شده و 
گرهی از مشــکلات آنها را باز کند. مسئولین نیز برنامه ریزی برای چگونگی هزینه کرد 
آن را دارند. اما واقعیت این اســت که ورود این پول از طریق بودجه، کشــور را با بحران 
تورم روبه رو خواهد کرد. هر چند دولت ناگزیر اســت بخشــی از این پول را وارد بودجه 
نماید اما نحوه هزینه کرد آن باید در حوزه هایی باشد که بتواند ایجاد ارزش افزوده نماید.
آرمان همچنین یادآور شد: بازار جهانی نفت با ورود بشکه های نفت ایران با کاهش 
قیمت روبه رو خواهند شــد و کاهش آتی دلارهای نفتی ایران خود می تواند مشــکلات 

جدیدی ایجاد نماید.
همزمان روزنامه دولتی ایران ضمن گزارشی به بررسی وصف بازار مسکن پس از توافق 
پرداخت و نوشت: اثرات توافق بر مسکن محدود است. ایران می افزاید: یکی از بازارهایی 
که بسیاری از مردم در انتظار تاثیر مذاکرات بر آن هستند، مسکن است. مسکن که نقش 
مهمی در رونق اقتصادی و معیشت مردم دارد در 2/5 سال اخیر در رکود به سر می برد. 
اما نکته ای که کارشناسان و مسئولان بخش مسکن بر آن تاکید دارند این است که بازار 

مسکن مانند بازارهای دیگر تاثیر زودهنگامی از توافق هسته ای احتمالی نمی پذیرد.
حامد مظاهریان معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی به ایران گفت: بازار 
مسکن برعکس بازارهای موازی در کوتاه مدت و میان مدت تحت تاثیر نتیجه مذاکرات 

قرار نمی گیرد و اثرات رفع تحریم بر بازار مسکن محدود است.
علی چگینی مدیرکل اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی نیز در گفت وگو با »ایران« 
معتقد اســت توافق هســته ای در میان مدت و کوتاه مدت تاثیر قیمتی بر مسکن ندارد 
و بعید اســت که قیمت ها در ســال 94 نوسان زیادی به خاطر موفقیت یا موفق نبودن 

مذاکرات هسته ای تجربه کند.

رویکرد غرب تغییر کرده
که تاریخ ورق بخورد؟

رئیس جمهور گفت توافقی که انجام شد در تاریخ ماندگار شد.
حســن روحانی در جلسه هیئت دولت اظهار داشت: قضاوت من این است که با 
این توافق تاریخ ایران ورق خورده اســت و تصور غلطی که از اول انقلاب تا امروز در 
سطح افکار عمومی غرب و مسئولین بلندپایه سیاسی آن به جمهوری اسلامی ایران 

مطرح بود، تغییر کرده است.
رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: در مقطع سال 82 که از یک طرف طالبان و از 
طرف دیگر صدام از بین رفت و حامیان آنها در منطقه تضعیف شدند بهترین فرصت 
تاریخی برای ایران فراهم شد که می توانست بزرگترین و مؤثرترین قدرت منطقه باشد 
اما تحت عنوان ســاخت سلاح هســته ای و با اتهامات و پرونده سازی هایی ما را وارد 
ماجرایی خسارت بار کردند و درست در زمانی که می شد به این پرونده سامان بخشید 
دو مرتبه، حوادثی اتفاق افتاد که تا امروز ادامه پیدا کرده و 12 سال خسارت دیدیم.

رئیس جمهور با قدردانی از حمایت ها و رهنمودهای دقیق مقام معظم رهبری نسبت 
به مذاکرات اظهار داشت: حضرت آقا با دقت مسأله را پیگیری می کردند و به طور دقیق 

بر آن نظارت داشتند و انصافاً مسئولیت سنگین تری در این زمینه بر دوش گرفتند.
رئیــس جمهوری همچنین گفت: به فرض اگر این توافق هیچ دســتاوردی هم 
نداشــته باشد فی نفسه انجام این مذاکرات یک پیروزی حقوقی، سیاسی و فنی برای 
ایران محســوب می شود و نشان می دهد که جمهوری اسلامی ایران در سطح بالایی 

می تواند به مذاکره بپردازد.
دربــاره ایــن اظهارات چند نکته قابل تأمل  اســت. 1- اینکه با یک توافق تصور 
افکار عمومی و مقامات غربی نســبت به ایران تغییر کند، تحلیل دقیق و درســتی به 
نظر نمی رسد. سند این ادعا امضای توافق سعدآباد در سال 82 و سپس توافق پاریس 
و بروکســل حد فاصل سال های 82 تا 84 است که اتفاقاً موجب گستاخی و افزایش 
بیشــتر فشارهای غرب شــد؛ هم تهدید به حمله نظامی و قرار دادن ایران در موضع 

محور شرارت و هم نقض تعهدات نسبت به ایران.
2- آقای روحانی به طور سربسته به سال 82 و فرصت تاریخی اشاره می کند که 
از دست رفت. وی در کتاب خاطرات خود )امنیت ملی و دیپلماسی هسته ای( در این 
باره می نویسد: »اروپا در مذاکرات تهران تعهد کرده بود تا زمانی که فعالیت نطنز آغاز 
نشــده است، از ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت جلوگیری کند ولی در بهمن 
1384 در شرایطی پرونده هسته ای به شورای امنیت ارجاع شد که نطنز در تعلیق بود 

بنابراین اروپا تعهد خود را نقض کرده بود.«)ص 599(
روحانی در قسمت دیگری از این کتاب نیز می نویسد: »در دولت نهم هم تعلیق 
نطنز هشت ماه ادامه یافت و حتی اگر شورای حکام به دلیل راه اندازی یوسی اف اصفهان، 
پرونده را به شــورای امنیت ارجاع نمی داد و پرونده در آژانس می ماند بی تردید نطنز 
به آن زودی راه اندازی نمی شــد و مســیر مذاکرات ادامه می یافت. راه اندازی نطنز در 
واقع پاســخ به اقدام غیرمنطقی شــورای حکام آژانس بود... اساساً دولت نهم در هیچ 
موردی تعلیق را به انتخاب خود نشکست، تعلیق اصفهان که در دولت هشتم شکسته 
شد و تعلیق نطنز هم به دلیل ارجاع پرونده به شورای امنیت شکسته شد.« ص 611

معنای روشــن این خاطرات آن اســت که با یک توافق اتفاق اساسی نمی افتد و 
غرب لااقل به اعتبار سابقه خود قابل اعتماد نیست. بنابراین توافق فعلی را نیز اولاً باید 
مطابق محتوای آن و ثانیاً وفاداری یا بدعهدی طرف مقابل سنجید. بنابراین این سخن 
هم که »اگر توافق هیچ دستاوردی نداشته باشد فی نفسه انجام مذاکرات یک پیروزی 

برای ایران محسوب می شود« سخن صحیح و منطبق با واقعیت نیست.
3- قطعــاً بدون حمایت رهبر معظم انقــلاب، راه مذاکرات مطلوب دولت هموار 
نمی شــد همچنان که راهنمایی های ایشان و تأکید بر خطوط قرمز موجب بسط ید 
تیم مذاکره کننده و قدرت مانور بیشتر در برابر طرف زیاده خواه شد. اما این بدان معنا 
نیســت که الزاماً متن توافق، همان مطالبات و خطوط قرمز رهبری اســت و جزئیات 
امر مورد تأیید ایشــان است. به همین دلیل هم معظم له بارها فرموده اند در جزئیات 

دخالت نمی کنند.
بــه تعبیر دیگر برای اثبات مفید بودن توافق نمی توان از رهبری هزینه کرد بلکه 
این خود محتوای توافق و سرانجام اجرای آن است که معلوم می کند توافق به مصلحت 

کشور بوده یا خیر.

دعای روز سی ام ماه مبارک رمضان

ــكْرِ وَ الْقَبُولِ عَلَ مَا ترَضَْاهُ وَ  اللَّهُــمَّ اجْعَلْ صِيَامِي فِيهِ بِالشُّ

دٍ وَ آلِهِ  سُولُ مُحْكمََةً فُرُوعُهُ بِالْصُُولِ بِحَقِّ سَيِّدِناَ مُحَمَّ يَرضَْاهُ الرَّ

الطَّاهِرِينَ وَ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِيَن.
»خداوندا! در این روز روزه مرا با جزای خیر و مقبول حضرتت قرار ده 
که پســند حضرتت و پسند رسولت گردد و فروغ آن را به واسطه اصول 
آن که ایمان و توجه به تو اســت محکم گردان به حق سید ما حضرت 

محمد و آل اطهارش و ستایش خدای را که پروردگار عالمیان است.«

دعای روز بیست ونهم ماه مبارک رمضان

ــنِي فِيــهِ بِالرَّحْمَةِ وَ ارْزقُْنِي فِيــهِ التَّوْفِيقَ وَ  اللَّهُمَّ غَشِّ

رْ قَلبِْي مِنْ غَيَاهِبِ التُّهَمَةِ ياَ رَحِيما بِعِبَادِهِ  الْعِصْمَةَ وَ طَهِّ

الْمُؤْمِنِيَن

»خدایا! در این روز مرا با رحمتت بپوشان و یاری ات و دوری 
از گناهــان را روزی ام فرما و دلم را از تاریکی اوهام باطل، پاک 

کن. ای مهربان به بندگان مؤمن خویش!«

اقامه نمازجمعه تهران
 به امامت آیت الله موحدی کرمانی

نمازجمعه این هفته تهران به امامت آیت الله محمدعلی موحدی کرمانی 
در دانشگاه تهران اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ستاد نمازجمعه، مراسم نمازجمعه این هفته تهران از 
ساعت 11:50 در دانشگاه تهران آغاز می شود و در ادامه با سخنرانی حجت الاسلام 
غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی 
و سیامک ره پیک، معاون اجرایی و امور انتخابات شورای نگهبان همراه خواهد بود.

متن فارسی توافق 159 صفحه ای کی منتشر می شود؟

مسئولیت تاریخی مجلس
انطباق توافق با خطوط قرمز

وزیر دفاع آمریکا در بیانیه ای که 
به مناسب پایان مذاکرات هسته ای 
منطقه ای  متحدان  به  کرده،  صادر 
واشــنگتن اطمینان داده است که 
در صــورت لــزوم، آمریکا حاضر 
است از گزینه نظامی در برابر ایران 

استفاده کند.
به گزارش دانا، وزارت دفاع آمریکا 
روز دوشــنبه تنها ساعاتی پس از اعلام 
جمع بندی مذاکرات هسته ای در شهر 
وین اتریش، با صدور بیانیه ای به صراحت 

ایران را به اقدام نظامی تهدید کرد.
اشــتون کارتر وزیر دفاع آمریکا در 
این بیانیه به متحدان منطقه ای واشنگتن 
اطمینان داده اســت که اگر لازم باشد 
آمریکا آماده اســت از »گزینه نظامی« 
در برابر ایران اســتفاده کند. در بخشی 
از بیانیه کارتر آمده است: »ما همچنان 
آماده ایــم و موضعمان را حفظ کرده ایم 
تا امنیت دوستان و متحدانمان از جمله 
اسرائیل را تقویت کنیم، تا در برابر تجاوز 
از خــود دفاع کنیم، تــا از آزادی تردد 
دریایی اطمینــان حاصل کنیم و نفوذ 
مخرب ایــران را کنترل کنیم.« و ادامه 
داد: »ما اگر لازم باشد، گزینه نظامی را 
به کار خواهیم بست.« به نوشته پایگاه 
خبری هیل، در بخــش دیگری از این 

بیانیه آمده است: »نظامیان ما، از جمله 
ده ها هــزار نیروی ایــالات متحده در 
خاورمیانه، با تمام قوا حضوری قدرتمند 
در خلیــج فارس دارنــد.« کارتر هفته 
گذشــته نیز در نشســت کمیته روابط 
خارجی سنای آمریکا گفته بود فارغ از 
نتیجه مذاکرات، وظیفه دارد ابزار حمله 
به تأسیسات هسته ای ایران را حفظ کند.  
پیش از این هم کاخ ســفید اعلام کرده 
بود باراک اوبامــا رئیس جمهور آمریکا 
قصــد دارد برای بحــث در مورد توافق 
هســته ای با ایران، با بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی صحبت 
کنــد.  اوباما خود در نطق تلویزیونی ای 
که روز سه شــنبه و پس از اعلام توافق 
قرائت کرد، گفت: در صورتی که توافق 
نقض شــود، او یا روسای جمهور بعدی 
آمریکا همچنــان تمامی گزینه هایی را 
که حالا بــرای رویارویی با ایران دارند، 

خواهند داشت.  
با وجود اعلام حمایت واشــنگتن 
از تل آویــو، نتانیاهــو دیــروز با صدور 
بیانیه هایی به شــدت بــا توافق اعلام 
مخالفــت کرده و گفــت: غرب مرتکب 
اشتباهی تاریخی شده است. وی توافق 
موقت ســال 2013 را نیز اشــتباهی 

تاریخی توصیف کرده بود.

گفت: چه خبر؟!
گفتم: فابیوس وزیر خارجه فرانسه گفته است، اطمینان دارم که 
شرکت های فرانسوی ســهم منصفانه ای از بازار بعد از تحریم ایران 

خواهند داشت!
گفت: موش توی سوراخ نمی رفت، جارو هم به دمش بسته بود! فرانسه با 
آن مواضع کینه توزانه اش علیه ایران، انتظار سهم ویژه از بازار ایران را هم دارد؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! باید مجلس و مراکز تصمیم گیری کشورمان 
برنامه و قوانینی داشته باشند که به این غارتگران اجازه ندهند، هم از 

»توبره« بخورند و هم از »آخور«!
گفت: یکی از تحلیل گران فرانسوی گفته است، دوستی دولتمردان فرانسه 

با مقامات آمریکایی، فرانسه را به کینه توزی علیه ایران کشانده است.
گفتم: از یارو پرسیدند چرا سیگاری شدی؟ گفت؛ فندک یادگاری 
دوستم مرا سیگاری کرد. گفتند؛ یعنی اگر دوستت یک کتاب فیزیک 

بهت هدیه داده بود، الان فیزیکدان برجسته ای بودی؟!

ساعاتی پس از اعلام توافق در وین
پنتاگون: آماده ایم در صورت لزوم 

به ایران حمله کنیم!

سرویس سیاسی-
مذاکرات  پایــان  از  پس 
 ،5+1 و  ایــران  هســته ای 
متن جمع بنــدی به پایتخت 
مذاکره  طرفین  کشــورهای 
ارســال شــد. حال مجلس 
شورای اسلامی وظیفه خطیری 
و می بایســت  دارد  بر دوش 
توافق مذکور را با خطوط قرمز 
جمهوری اســلامی ایران که 
شفاف  کاملا  آن  شاخصه های 
ذکر شده است، مطابقت دهد.

روز سه شنبه - 23 تیرماه- پس 
از پایان مذاکرات هسته ای ایران و 
1+5، متن جمع بندی برنامه جامع 
تایید  به  اقدام مشــترک)برجام( 
طرف های گفت وگو رسید و تصمیم 
بر آن شد تا برجام برای بررسی و 
تایید نهایی به پایتخت کشورهای 

طرف مذاکره ارسال شود.
با توجه به آنکــه متن کامل 
برجام به زبان انگلیسی منتشر شده 
است، افکار عمومی در انتظار متن 
فارسی توافق 159 صفحه ای است. 

 کنگره 2ماه فرصت
 مجلس شورای اسلامی 

2 هفته!
قرار اســت کنگــره آمریکا از 
یکســو و مجلس شورای اسلامی 
و شــورای عالی امنیت ملی ایران 
از سوی دیگر متن برجام را مورد 

بررسی قرار دهند.
اما در این خصوص یک تبعیض 
قابل تامل رخ داده اســت. کنگره 
آمریکا فرصتی 60 روزه دارد ولیکن 
مجلس شــورای اسلامی تنها 14 
روز فرصــت دارد تا متن برجام را 

بررسی کند.
البتــه این تبعیض مســبوق 
اســت.چنانکه دولت  به ســابقه 
آمریکا همواره از جایگاه کنگره در 
مذاکرات هسته ای به مثابه فرصتی 
جهت امتیازگیری از طرف مقابل 
استفاده می کرد ولیکن در سوی 
دیگــر، وزیر امور خارجــه ایران، 
کمترین تعامل را با مجلس شورای 
اسلامی نشان داد و جایگاه مجلس 
هســته ای  مذاکرات  درخصوص 

بسیار کمرنگ بود.
 این در حالی است که بر طبق 
اصول 77 و 125 قانون اساســی، 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
ملزم به بررسی و اظهارنظر نهایی 

درباره این سند می باشند.
علاوه بر این، قانون »الزام دولت 
به حفظ دستاوردهاي هسته اي« 

کــه از ســوي رئیس جمهــور به 
دســتگاه هاي مربوطه ابلاغ شده 
است، این حق را به نهاد قانونگذار 
داده است که توافق را مورد بررسي 

همه جانبه و دقیق قرار دهد.
»علی لاریجانی« رئیس مجلس 
شــورای اســلامی در نطق پیش 
از دســتور خود در جلســه علنی 
گفت:  مجلس  دیروز)چهارشنبه( 
نمایندگان به زودی با حضور وزیر 
خارجه در جریان کلیت مذاکرات 

و متن اصلی قرار خواهند گرفت.
حــال نماینــدگان مجلــس 
وظیفه ای خطیر بر دوش دارند و 
می بایست تطابق توافق با خطوط 
قرمز جمهوری اســلامی ایران را 

موشکافی کنند.
 خطوط قرمز

 جمهوری اسلامی ایران
معیــار یک توافــق خوب که 
حاوی عزت ملت ایران و دربردارنده 
منافع کشورمان باشد در خطوط 
قرمز اعلام شده از سوی مقامات 
عالیرتبــه نظام بــه صورت کاملا 
شفاف بیان شده است و نمایندگان 
مجلس می توانند از این معیار به 

خوبی بهره بگیرند. 
- لغــو فــوری تحریم هــای 
اقتصادی، مالــی و بانکی هنگام 
امضای موافقتنامه و سایر تحریم ها 

در فواصل معقول
-  منوط نشدن لغو تحریم ها 

به اجرای تعهدات ایران
-  مخالفت با موکول کردن هر 

اقدامی به گزارش آژانس
-  مخالفــت با بازرســی های 
ز  ا پرس وجــو  غیرمتعــارف، 
شــخصیت های ایران و بازرسی از 

مراکز نظامی
-  عدم پذیرش محدودیت های 

بلند مدت
- ادامه کار تحقیق و توسعه و 
 ساخت و ساز در زمان محدودیت

از جمله این خطوط قرمز است.
 گرفتن اختیارات اساسی 
مجلس به نفع هیچ کس 

نیست
الیاس نــادران نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی 
در نطق میان دستور خود در جلسه 
علنی دیروز)چهارشنبه(گفت: امروز 
پس از سال ها مذاکرات هسته ای 
متنــی تنظیم و برای کشــورها 
فرستاده شده است و مجلس هم 
در ایــن رابطه بــه برگزاری چند 
جلسه غیرعلنی و دریافت اخباری 

رســانه ای از مســئولان اجرایی 
امضای چند بیانیه و تصویب قانونی 

اکتفا کرده است.
افــزود: رهبری معظم  وی 
انقلاب به استناد اصول متعدد 
قانون اساسی از جمله اصول 4، 
57، 110، 112 و 176 آنچه را 
مصلحت بداند از مجاری قانونی 
خــود ابلاغ می کنــد و همواره 
رهنمودهــا و حتی ارشــادات 
ایشان توسط مجلس متاع بوده 

است.
نماینده مردم تهران در مجلس 
شــورای اســلامی اظهار داشت: 
مجلس بماهو مجلس در جریان 
جزئیــات توافــق در موقع خود 
بیش از عامه مردم قرار نداشــته 
است و اینکه چگونه در این فرصت 
کوتاه امکان خواهد داشــت یک 
متن حقوقی بین المللی جامع را 
بررســی و در مورد آن اظهار نظر 
کنــد نمی دانم. ســابقه برخورد 
رئیس مجلس نشان می دهد که 
احتمالا این بــار نیز مجلس دور 

خواهد خورد.
نادران خاطرنشان کرد: گرفتن 
اختیارات اساسی مجلس و تضعیف 
جایــگاه آن به نفــع هیچ کس 
نخواهد بــود. کدامیک از وظایف 
سه گانه شورای عالی امنیت ملی 
در اصل 176 به این شــورا اجازه 
را  مجلس  اختیــارات  می دهــد 

محدود کند؟
وی افــزود: مطابق اصول 77 
موافقتنامه هــای  همــه  و 125 
بین المللی چه موقت، چه دائمی 
و چه داوطلبانه و چه الزامی باید 
به تصویب مجلس برســد و الزام 
و اجــرای آن تنها پس از تصویب 
مجلس ممکن است. آنچه در ژنو، 
لوزان و امروز در وین مورد توافق 
قرار گرفته است و بعضا عملیاتی 
شده کی از مجلس شورای اسلامی 

مصوبه داشته است.  
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس اظهار داشت: آقای رئیس 
در زمان تصویب قانون هسته ای 
در مــوارد زیاد مواد متعدد قانون 
آیین نامه داخلی مجلس را نقض 
کرده است و در پاسخ به تذکراتی 
که داده شد گفت این سیب زمینی 
فروشی که نیســت. آقای رئیس 
هیچ جای آیین نامه رعایت اصول 
آن را موکــول به ســطح اهمیت 
تصویب ندانسته است. دستکاری 
در متن مصوبه کمیسیون تغییرات 

 در پی ارســال نامه رئیس جمهور درخصوص سند  
هســته ای وین و تبریک این رخداد به رهبر انقلاب، 
معظم له در نامه کوتاهی بر ضرورت بررسی دقیق متن 

تاکید فرمودند. 
متن پاسخ رهبر معظم انقلاب بدین شرح است:  

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب آقای رئیس جمهور 

با سلام  و تحیت و تشکر  از زحمات فراوان جنابعالی، اولاً 
لازم می دانم از تــلاش پیگیر و پرطاقت هیئت مذاکره کننده  
هسته ای صمیمانه تشکر و قدردانی کنم و پاداش الهی را برای 
آنان مسألت نمایم، سپس، به سرانجام رسیدن این مذاکرات، 
گام مهمی اســت، با این حال لازم است متنی که فراهم آمده 
با دقت ملاحظه و در مسیر قانونی پیش بینی شده قرار گیرد و 
آنگاه در صورت تصویب، مراقبت از نقض عهدهای محتمل طرف 
مقابل صورت گرفته و راه آن بسته شود. به خوبی می دانید که 
برخی از شش دولت طرف مقابل به هیچ رو قابل اعتماد نیستند.

از ملت عزیز انتظار دارم که همچنان وحدت و متانت خود 
را حفــظ کنند تا بتوان در فضــای آرام و خردمندانه به منافع 

ملی دست یافت.
والسلام علیکم و رحمهًْ الله
سید علی خامنه ای
1394/4/24

 متن نامه حجت الاسلام  والمسلمین روحانی
 به رهبر انقلاب اسلامی

بسم الله الرحمن الرحیم
 محضر مبارک رهبر معظم انقلاب اسلامی

حضرت آیت الله خامنه ای مد ظله العالی
با سلام و تحیات وافره

خداوند عزیز و عزت بخش را شاکرم که توفیق آن را نصیب 
کرد که پایان موفقیت آمیز و عزتمندانه مذاکرات هسته ای را به 
حضور ملت سربلند ایران و رهبر معظم انقلاب اسلامی اعلام 
نمایم. این توفیق الهی که حاصل حضور و استقامت تمام عیار 
ملت بزرگ ایران و هدایت رهبر فرزانه انقلاب بوده اســت، به 
برکت حماســه سیاسی مردم و انتخاب رویکرد تعامل سازنده 
با جهان، و در پی بیست و سه ماه تلاش مداوم در عرصه های 
اقتصادی و سیاست خارجی، ایران اسلامی را در تثبیت حقوق 
هســته ای خود به پیروزی رساند و شرایط را برای رفع تحریم 
ظالمانه و حرکت پرشتاب کشور در مسیر توسعه و پیشرفت و 

اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی فراهم نمود.
این دستاوردها وقتی حاصل شد که قدرت های بزرگ متوجه 
شدند سلاح تحریم نه قادر است سرمایه اجتماعی را از بین ببرد 
و نه می تواند مانع از پیشرفت های ایران در عرصه هسته ای شود. 

رمز موفقیت ما در این عرصه، اتحاد و اجماع داخلی و تلاش و 
حرکت تحت ارشادات رهبر معظم انقلاب بود. این تجربه، بار 
دیگر اهمیت نقش بی بدیل رهبری به عنوان محور وحدت جامعه 
را در هدایت کشــور در شرایط طوفانی نشان داد. این پیروزی 
بیش از همه، مرهون فداکاری های مردم شریف ایران، و بویژه 
شهدای مظلوم صنعت هسته ای است که پس از سال ها استقامت 
و شکیبایی، ثمره شیرین مجاهدت های خود را خواهند چشید.
در حالی که دشــمنان کشور در پی آن بودند که با پیش 
بردن پروژه ایران هراســی، کشور را در عرصه جهانی منزوی و 
آسیب پذیر کنند، ما نه تنها پروژه ایران هراسی را با شکست مواجه 
کردیم بلکه طی این فرایند، موقعیت بین المللی کشور چنان 
ارتقاء پیدا کرد که جامعه جهانی اکنون مشتاقانه در پی آن است 
تا در زمینه های مختلف وارد گفتگو و همکاری با ایران شود. این 
توافق به خوبی نشان داد که ما می توانیم در عین حفظ عزت 
کشور و با رعایت خطوط قرمز نظام، با قدرت های جهانی وارد 
گفتگو شویم و با برخورداری از اعتماد به نفس مبتنی بر حقانیت 
مواضــع و توانمندی های دیپلماتیک، قدرت های جهانی را به 
پذیرش مواضع منطقی خود ناگزیر سازیم. این دستاورد بی نظیر 
در تاریخ روابط بین الملل که همه قطعنامه های تهدیدآمیز شورای 
امنیت را در نتیجه مذاکره کنار می نهد و زمینه را برای همکاری 
بین المللی -حتی در حوزه هسته ای- می گشاید، درس بزرگی 
برای منطقه ما نیز به همراه دارد که راه حل مشکلات سیاسی 
منطقه نیز نه با تجاوز و کشــتار و تروریسم، بلکه با مذاکره و 

مشارکت واقعی مردم به دست خواهد آمد.
لازم می دانــم با ســپاس از هدایت های هوشــمندانه و 
حمایت های مستمر و صریح جنابعالی، از گروه مذاکره کننده 
که با صلابت و کفایت توانستند همه سیاست های ابلاغی و خط 
قرمزهای تعیین شده نظام را با تلاش خستگی ناپذیر خود رعایت 
کنند و ســربلندی مردم صبور و فداکار ایران را در سنگرهای 

مذاکراتی به نمایش بگذارند تشکر نمایم.
بی شک برای دستیابی به مراحل بعدی این حرکت و اجرای 
مراحل مختلف این توافق تا رسیدن به همه خواسته های ملت 
و رفع کامل همه تحریم های ظالمانه، همچنان نیازمند وحدت 
و انسجام داخلی و ایســتادگی و مقاومت و اقدام هوشمندانه 
تحت زعامت حضرتعالی می باشیم. تردید ندارم که با هوشیاری 
ملــی و همدلی و همزبانی ملت و دولت، عنایت و نصرت الهی 
همچون همیشه شامل حال این نظام مقدس خواهد بود و این 
ملت نجیب و صبور را به اهداف بلند خود خواهد رســاند. من 

الله التوفیق و علیه التکلان.
و السلام علیکم و رحمهًْ الله و برکاته
حسن روحانی
23/ تیر/1394

غیرقانونی مکــرر آن،  عدم چاپ 
اجازه  و  نمایندگان  پیشنهادهای 
ندادن به مخالفان دولت در اظهار 
نظر نسبت به مصوبه مجلس چه 

وجاهت قانونی دارد؟
نــادران خاطرنشــان کرد: با 
ایــن اقدامات مجلــس در رأس 
کدام امور است؟ طرف آمریکایی 
مصوبه کنگره را چماق می کند بر 
ســر طرف های ایرانی و اینجا از 
این حداقــل ظرفیت های قانونی 

هم استفاده نمی شود.
بقیه در صفحه 10

در پاسخ به نامه رئیس جمهور

تاکید رهبر انقلاب بر بررسی دقیق متن سند وین


